
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  236  DEL  11/04/2017

OGGETTO

CONTRIBUTO DI BONIFICA 2017 DA CORRISPONDERE AL CONSORZIO DI BONIFICA 
TERRE DEI GONZAGA IN DESTRA PO



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Tenuto  conto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  proprietaria  di  alcuni 
immobili/terreni  situati  nel  territorio  servito  dalle  attività  del  "Consorzio  di 
Bonifica Terre dei Gonzaga in Destra Po", con sede in Via Battista, 5 - Mantova;

Visto l'articolo 90 della Legge Regionale della Lombardia n. 31/08 e gli articoli 
860 e 864 del Codice Civile stabiliscono che i proprietari dei beni immobili che 
ricadono nel comprensorio di bonifica sono tenuti a contribuire alle spese di 
esercizio e manutenzione delle opere di bonifica gestite dal Consorzio, nonché 
alle  spese  del  suo  funzionamento  in  relazione  al  beneficio,  conseguito  o 
conseguibile, dall'attività di bonifica;

Considerato che per l'anno 2017 il  Consorzio suddetto ha inviato i  seguenti 
avvisi di pagamento:

N.  017463-01-20170014265  per  un  importo  di  euro  1.649,84  relativo  a 
fabbricati e terreni rientranti nel comune di Guastalla

N. 017463-01-20170016043 per un importo di euro 49,70 relativo a fabbricati e 
terreni rientranti nel comune di Luzzara

N. 017463-01-20170017110 per un importo di euro 14,78 relativo a fabbricati e 
terreni rientranti nel comune di Luzzara

N. 017463-01-20170018619 per un importo di euro 111,43 relativo a fabbricati 
e terreni rientranti nel comune di Reggiolo

Considerato che, ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese 
non suscettibili  di  pagamento frazionato in dodicesimi in quanto spese obbligatorie per 
legge  e  che  l'impegno  è  assunto  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell'ultimo bilancio approvato;

si ritiene di impegnare:

€ 1.825,75 a favore del Consorzio di Bonifica Terre dei Gonzaga in destra Po, a titolo di  
contributi di bonifica per l'anno 2017, da imputare alla Missione 01 Programma 03, Codice 

Determinazione N. 236 del 11/04/2017 
pag. 2/4



del Piano dei Conti  Integrato 1030205999,  del Bilancio di  Previsione 2017 in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2017,  esigibilità anno 
2017; 

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare:

€ 1.825,75 a favore del Consorzio di Bonifica Terre dei Gonzaga in destra Po, a titolo di  
contributi di bonifica per l'anno 2017, da imputare alla Missione 01 Programma 03, Codice 
del Piano dei Conti  Integrato 1030205999,  del Bilancio di  Previsione 2017 in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2017,  esigibilità anno 
2017.

Determinazione N. 236 del 11/04/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 11/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 236 del 11/04/2017 
pag. 4/4


